ابن‌همام در کتاب «التحریر اصول»، منابع فقه را محدود به کتاب، سنت، اجماع و قیاس می‌داند، اما در ادامه اشاره می‌کند که این حصر قابل نقض است. او عباراتی همچون «و منع الحصر... و شرع من قبلنا و الاحتیاط و الاستصحاب...» را ذکر می‌کند و بیان می‌دارد که این حصر در عمل نقض شده و در گذشته نیز از اصولی چون احتیاط و استصحاب استفاده می‌شده است (ابن‌امیرالحاج، ۱۴۱۷هـ/۱۹۹۶م، ج ۲، ص ۲۸۲).

ویژگی‌های مذهب حنفی

یکی از ویژگی‌های مهم مذهب حنفی، تنوع آراء و اقوال فقهی است. این تعدد آراء به دلایل مختلفی شکل گرفته است که برخی از آن‌ها به شرح زیر می‌باشند:

۱. اختلاف در اقوال و روایات منقول از ابوحنیفه: اقوال و روایات ابوحنیفه در کتابی مدون جمع‌آوری نشده و بسیاری از افراد مختلف این روایات را نقل کرده‌اند، که موجب بروز اختلافات در نقل اقوال او شده است.

۲. اختلاف میان آراء ابوحنیفه با شاگردان و سایر فقه‌های حنفی: این اختلافات نشان‌دهنده آن است که شاگردان ابوحنیفه نیز استقلال رأی داشته‌اند و از او به‌طور کامل تقلید نمی‌کرده‌اند (ابوزهره، ۱۹۵۵م، ص ۵۰۴). به گفته ابن‌عابدین، ابوحنیفه به شاگردانش توصیه می‌کرد از تقلید کورکورانه بپرهیزند و خود به اجتهاد و نظر شخصی روی آورند (ابن‌عابدین، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م، ج ۱، ص ۵۰). بررسی آراء شاگردان ابوحنیفه، از جمله قاضی ابو یوسف یعقوب انصاری (متوفی ۱۸۲ق) و محمد بن حسن شیبانی (متوفی ۱۸۹ق)، نشان می‌دهد که آنان پیرو محض استادشان نبوده‌اند. بر اساس گزارش ابن‌عابدین، نزدیک به یک‌سوم از نظرات قاضی ابو یوسف و محمد بن حسن با نظرات ابوحنیفه تفاوت داشته است (ابن‌عابدین، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م، ص ۶۷؛ ابن‌عبدالبر، بی‌تا، ص ۲۶۷).

علمای حنفی برای نظم بخشیدن به این اختلافات و تنوع اقوال، به تحلیل این تفاوت‌ها پرداخته و ضوابط خاصی را برای آن‌ها وضع کرده‌اند. آن‌ها بر این باورند که اختلافات موجود در اقوال ابوحنیفه می‌تواند ناشی از چندین عامل باشد، که به تبیین و ارزیابی آن‌ها می‌پردازند.

ابو محمد موفق‌الدین عبدالله بن احمد بن محمد، در کتاب «المغنی» بیان می‌کند: «در شرایط شبهه، عمل بر اساس احتیاط، حقیقت را جایگزین شبهه می‌کند» (ابن قدامه، بی‌تا، ج ۱۰، ص ۳۸۱). همچنین، عبدالرحمن بن ابراهیم بن احمد، معروف به أبو محمد بهاء‌الدین مقدسی، در کتاب «شرح العمدة» در بحث احکام قاضی، عمل به احتیاط را واجب می‌داند (أبو محمد بهاء‌الدین مقدسی، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م، ج ۴، ص ۲۴۱).

مذهب شافعی

مذهب شافعی ویژگی‌هایی دارد که باعث تمایز آن از دیگر مذاهب فقهی زمان خود شده است. فقه این مذهب بر پایه انضباط در اصول و فروع بنا شده و با استفاده از ضوابط فقهی، قواعد کلی،

احتیاط در دین، دقت در آرای فقیهان، و استناد به احادیث معتبر و کتاب، مستحکم گردیده است. شافعی در صدور فتوا، از کتاب، سنت، اجماع و قیاس بهره می‌برد. او برخلاف ابوحنیفه و مالک، خبر واحد را از فرد موثق حجت می‌دانست، حتی اگر آن خبر مشهور نبوده و مطابق با عمل مردم مدینه نیز نباشد. در مورد قیاس، اگر ریشه‌ای مشخص در کتاب و سنت داشت، آن را حجت می‌دانست. اما برخلاف ابوحنیفه و مالک، استحسان را حجت نمی‌دانست و در این باره می‌گفت: «من استحسن فقد شرع»، به این معنا که هر کس به استحسان عمل کند، در واقع تشریح کرده و بدعت‌گذار است. (الاشقر، ۱۴۱۲ق/۱۹۹۱م، ص ۱۴۰-۱۳۹؛ الزحیلی، بی‌تا، ج ۱، ص ۳۴). شافعی همچنین مصالح مرسله و حجیت عمل اهل مدینه را نیز نپذیرفته است (الزحیلی، بی‌تا؛ شلبی، ۱۹۸۵م، ص ۱۹۶). او در رد استحسان، کتابی به نام ابطال الاستحسان و در رد مصالح مرسله، کتاب الاستصلاح نوشته است. همچنین در کتاب معروف خود «الام»، حجیت عمل مردم مدینه را انکار کرده است (کاشف‌الغطاء، ۱۳۹۹ق، ص ۱۵۹).

به همین دلیل، در کتاب‌های اصولی و فقهی مذاهب چهارگانه اهل سنت، باب مستقلی تحت عنوان «اصل احتیاط»، همچون قیاس یا استحسان، به چشم نمی‌خورد.

فهرست

۱. ابن ادريس محمد بن احمد، السرائر الحاوی لتحرير الفتاوى (المستطرفات)، قم، مؤسسه النشر الاسلامی التابعه لجماعه المدرسين، ۱۴۱۰ق.
۲. ابن أمير الحاج، التقرير والتحرير فی علم الأصول، بيروت، دار الفكر، ۱۴۱۷ ق - ۱۹۹۶ م .
۳. ابن حزم، ابومحمد علی بن احمد بن سعید، المحلی، محقق مؤسسه احیاء تراث عربی، بيروت، دار الآفاق الجديده، بی تا .
۴. ابن زهره، حمزه بن علی، غنيه النزوع الی علمی الاصول و الفروع، قم، مؤسسه تعليماتی و تحقیقاتی امام صادق (ع)، ش ۱۳۷۶.
۵. ابن عابدين، عمر بن عبد العزيز، حاشیة ردالمحتار علی الدرالمختار شرح تنوير الابصار، بيروت، دار الفكر، ۱۴۱۲ق - ۱۹۹۲ م .
۶. ابن عابدين، عمر بن عبد العزيز، مجموعه رسائل، لاهور، بی تا، ۱۴۰۰ق .
۷. ابن عبدالبر، يوسف بن عبدالله، الانتقاء من فضائل الثلاثه الاثمه الفقهاء، بيروت، دارالکتب العلمیه، بی تا.
۸. ابن قدامه، أبو محمد موفق للدين عبد الله بن أحمد بن محمد، المغنی ، بيروت ، دار الفكر، بی تا .
۹. ابن نجيم، الشيخ زين العابدين بن إبراهيم ، الأشباه والنظائر علی مذهب أبي حنيفة النعمان ، بيروت، لبنان ، دار الکتب العلمیه، ۱۴۰۰ ق ۱۹۸۰ م.
۱۰. أبو محمد بهاء الدين المقدسی، عبد الرحمن بن إبراهيم بن أحمد، العدة شرح العمدة، القاهرة ، دار الحديث، ۱۴۲۴ق - ۲۰۰۳ م .
۱۱. أبو محمد عز الدين عبد العزيز بن عبد السلام بن أبي القاسم بن الحسن السلمی الدمشقی، الملقب بسلطان العلماء، قواعد الاحكام ، بيروت - لبنان ، دار المعارف، بی تا.
۱۲. ابوزهره، محمد، ابوحنيفه، قاهره، ، ۱۹۵۵ م .
۱۳. ابوزهره، محمد، تاريخ المذاهب الاسلاميه فی تاريخ المذاهب الفقهيه، قاهره، دارالفكر العربی، بی تا .
۱۴. آخوند خراسانی، محمد کاظم بن حسين ، كفاية الأصول ، قم، موسسه آل البيت (عليهم السلام)، ۱۴۰۴ق.
۱۵. استر آبادی، محمد امين ابن محمد، الفوائد المدنيّة ، محقق و تصحیح: رحمت الله رحمتی اراکی، قم، جامعه مدرسين، ۱۴۲۶ق.

پیدایش و کارکرد اصل احتیاط در دیدگاه فقهاء امامیه و اهل تسنن / ۸۷

۱۶. الأشقر، عمر سليمان، تاريخ الفقه الاسلامى، الكويت، مكتبة الفلاح، ۱۴۱۲ق - ۱۹۹۱ م.
۱۷. اصفهانی نجفی، محمد تقی بن عبدالرحیم، هدیة المسترشدين، قم، موسسه النشر الاسلامی، ۱۴۲۹ق.
۱۸. انصاری، مرتضى بن محمدامين، فرائد الأصول، قم، مجمع الفكر الاسلامی، ۱۴۲۸ق.
۱۹. البزدوی الحنفی، علی بن محمد، اصول البزدودی، کراتشی، مطبعة جاوید، بی تا.
۲۰. الجصاص، أحمد بن علی أبو بكر الرازی الحنفی، الفصول فی الأصول، کویت، وزارة الأوقاف الكويتیة، ۱۴۱۴ ق - ۱۹۹۴ م.
۲۱. الجوینی، عبد الملك بن عبد الله بن يوسف بن محمد، البرهان فی أصول الفقه، محقق صلاح بن محمد بن عویضه، بیروت - لبنان، دار الکتب العلمیة، ۱۴۱۸ ق.
۲۲. الجاجی، أحمد بن محمد بن إسحاق، أصول چاچی، بیروت، دار الكتاب العربی، ۱۴۰۲ق.
۲۳. حائری اصفهانی، محمدحسین بن عبدالرحیم، الفصول الغرویة فی الأصول الفقهیة، قم، دار احیاء العلوم الاسلامیه، ۱۴۰۴ق.